
(23) 
353 14/6 88: 1. beh. af t. l. vedr. realkreditlån m.v. 354 
[Grove] 

videre med i udvalget, og har Socialdemokrati- 
et gode intentioner på dette område, ser vi ger- 
ne positivt på dem. 

Men når jeg nu har rost refinansieringen, må 
jeg også tilføje, at den ikke kan stå alene. Nu 
må vi ikke begå den samme fejl, som vi ofte har 
gjort på landbrugets område, nemlig at vi sæt- 
ter en gældssanering i gang, men undlader at se 
på resten af landbrugspolitikken. 

Det Konservative Folkeparti ønsker, at der 
til efteråret gennemføres en langsigtet løsning 
for landbruget, så det kan give tiltro hos den en- 
kelte, og vi vil gerne tilsikre, at landmanden 
selv får lov til at bestemme over sin bedrift. Vi 
skal forbedre konkurrenceevnen ikke bare 
igennem en refinansieringsordning som den, 
der lægges op til her, hvor vi får en lavere rente, 
men også igennem en finansiering af andre ud- 
gifter, landbruget har. 

Vi ønsker skatten på produktionsjorden fjer- 
net, som regeringen tidligere har fremsat for- 
slag om. Vi ønsker formueskatten lempet, og vi 
ønsker også generationsskiftebeskatningen 
lempet. Ofte er årsagen til landbrugets kapital- 
problemer jo, at staten har taget en stor del af 
den naturlige kapital i en landbrugsejendom, 
så den derefter kommer i pengetrang. Derfor vil 
vi gerne have det med ind til efteråret. 

Men vi erkender også, at den strukturudvik- 
ling, der sker i landbruget, vil fortsætte, og der- 
for må vi tilrettelægge landbrugsloven sådan, at 
den enkelte landmand får mulighed for at tilret- 
telægge sin bedrift på den for ham bedst mulige 
måde. Derfor ønsker vi samdriftsformerne, for- 
pagtningsreglerne og sammenlægningsreglerne 
ændret. Det er ganske naturligt, at vi lemper 
landbrugsloven. Den blev vedtaget i 1978 og er 
vel en af de mest restriktive landbrugslove i ver- 
den. Til trods for det sker strukturudviklingen, 
men under besværlige former. Vi kan fastlåse 
den, men en strukturudvikling vil ske alligevel, 
og derfor er det mere naturligt, at vi lemper 
den. For min skyld kan vi ophæve landbrugslo- 
ven på nær bestemmelsen om bopælspligt; den 
vil jeg beholde, men det er af andre grunde, jeg 
vil beholde den. 

Vi er glade for, at landbrugsministeren i sin 
fremsættelsestale gør opmærksom på, at Bern- 
steinudvalget hurtigst muligt skal arbejde vide- 
re med disse problemer, så regeringen først i 
det nye folketingsår kan fremsætte et forslag 
herom. 

Vi ønsker fra konservativ side også, at land- 
manden selv får lov til at bestemme, hvilken 
ejerform han ønsker i landbruget. Hvis nogen 
har lyst til at lave andelsselskaber, må de gerne 
det for min skyld; det samme gælder gruppe- 
landbrug. Jeg tror også, aktieselskabsformen 
kan være til gavn for nogle landmænd. Fra kon- 
servativ side er vi ikke i tvivl om, at selvejet og- 
så i fremtiden vil være den bærende ejerform 
inden for landbruget, men vi synes blot, at den 
enkelte landmand skal have lov til at vælge den 
ejerform, der passer ham bedst. Vi ved i hvert 
fald, at aktieselskabsformen ved generations- 
skifte kan være en fordel. Vi må selvfølgelig al- 
tid sikre, at det er landmanden, der har bestem- 
melsesretten og beslutningsretten over sin ejen- 
dom, og det kan vi jo tilsikre i den aktiesel- 
skabsform, vi bygger op. 

Fra konservativ side ønsker vi ikke, at land- 
bruget skal blive ét stort aktieselskab. Vi ønsker 
en aktieselskabsform i retning af den, vi har 
indført i fiskeriet, og som på mange områder 
virker godt over for generationsskiftet. Vi øn- 
sker altså også her en bred vifte af tilbud til den 
enkelte landmand; så er jeg også sikker på, at 
den enkelte landmand får større chance for at 
klare sig i fremtiden. 

Men vi har et andet problem, som ikke er ble- 
vet mindre i de sidste år, nemlig tilgangen af 
unge til landbrugserhvervet. Jo større besvær- 
ligheder et erhverv har, jo mere naturligt er det, 
at ungdommen ikke er så glad ved at gå ind i 
det. Derfor mener jeg, at vi må tilrettelægge en 
landbrugsuddannelse, der er betydelig mere 
moderniseret end den, vi har i dag. Vi ønsker 
det som en tretrinsraket, der består af en grund- 
uddannelse, en basisuddannelse, hvor den un- 
ge får mulighed for at vælge, hvilken vej ved- 
kommende vil i landbruget, og så ønsker vi en 
overbygning af specialuddannelser, hvor man 
kan uddanne sig til svineavler, kvægavler, plan- 
teavler osv. Derovenpå kan man bygge en 
driftslederuddannelse for dem, der vil være 
selvstændige. Men med den udvikling, der er 
inden for landbruget, tror jeg også, vi vil få flere 
funktionærer. 

Fra konservativ side vil vi gerne, når vi nu får 
refinansieringen igennem -  og den ser vi gerne 
vedtaget så hurtigt som muligt -  samtidig til- 
kendegive, at vi er klar til at modernisere land- 
brugspolitikken på en række andre områder. 
Det er på den måde, vi kan give optimismen til- 


